
2023 年度 事 業 報 告 書 

特定非営利活動にかかる事業

2023 年 1 月 1 日から 12 月 31 日まで 
法人の名称 特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団

１．事業の成果

 地域住民等多くの人々に対して、オーケストラ活動を主体とする音楽演奏事業を実施し、地域

の文化・芸術活動の振興に寄与することができた。

定期演奏会事業では、創立４０周年記念として茅ヶ崎市民文化会館で第 79 回、第 80 回の 2 回

の演奏会を開催し、多くの観客に楽しんでもらえた。演奏受託事業では、茅ヶ崎第九演奏会に参

加した。アンサンブル活動事業は、コミュニティセンターでのコンサートを行った。

２．事業の実施に関する事項
事
業 事業内容 実施場所 従事者

の人数

受益対象者

の範囲及び

人数

事業費
(千円)

定
期
演
奏
会
事
業

第 79 回定期演奏会 
主催：特定非営利活動法人茅ヶ崎交響楽団
(公財)茅ヶ崎市文化･スポーツ振興財団 
指揮：山上純司、Vn ソロ：石田泰尚 
ワーグナー 楽劇「ニュルンベルクのマイ
スタージンガー」より第 1 幕への前奏曲 
ベートーヴェン ヴァイオリン協奏曲
チャイコフスキー 交響曲第３番「ポーラ
ンド」
練習期間：１月～５月

5 月 14 日(日) 
14:00～16:00 

茅ヶ崎市
民文化会
館大ホー
ル

74 人 一般市民
1,174 人

2,414 

第 80 回定期演奏会 
主催：特定非営利活動法人茅ヶ崎交響楽団
(公財)茅ヶ崎市文化･スポーツ振興財団 

指揮：松村優吾
バーンスタイン「キャンディード」序曲
ラヴェル「マ・メール・ロワ」組曲
レスピーギ 交響詩「ローマの松」
練習期間：6 月～9 月 

9 月 10 日(日) 
14:00～16:00 

茅ヶ崎市
民文化会
館大ホー
ル

82 人 一般市民
675 人 

2,868 

演
奏
受
託
事
業

茅ヶ崎第九演奏会
主催：(公財)茅ヶ崎市文化･スポーツ振興財団 
ちがさき第九を歌う会
指揮：松村優吾
ベートーヴェン
交響曲第９番「合唱付き」
練習期間：10 月～12 月 

12 月 10 日(日)
14:00～16:00 

茅ヶ崎市
民文化会
館大ホー
ル

76 人 一般市民
  823 人 

 1,045 

ア
ン
サ
ン
ブ
ル
活
動

海岸地区コミュニティセンターコンサート
主催：海岸地区コミュニティセンター
弦楽合奏
アイネ・クライネ・ナハト・ムジーク
主よ、人の望みの喜びよ、花のワルツ、
となりのトトロ、川の流れのように

他、全 10 曲 

3 月 5 日(日) 
13:00～14:00 
14:30～15:30 
 (２回公演） 

海岸地区
コミュニ
ティセン
ター

 11 人 一般市民
 60 人 

  0 

海岸地区コミュニティセンターコンサート
主催：海岸地区コミュニティセンター
弦楽合奏
G 線上のアリア、愛の挨拶 
アイネ・クライネ・ナハト・ムジーク
となりのトトロ、川の流れのように
世界に一つだけの花

他、全 10 曲 

11 月 26 日(日)
13:00～14:00 
14:30～15:30 
 (２回公演） 

海岸地区
コミュニ
ティセン
ター

9 人 一般市民
 60 人 

  0 



活　動　計　算　書
特定非営利活動にかかる事業会計
2023年1月1日から12月31日まで

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　経常収益
　１．受取会費
　　　　正会員受取会費 2,529,000
　　　　賛助会員受取会費 389,000 2,918,000
　２．受取寄付金
　　　　受取寄付金 0
　　　　施設等受入評価益 300,000 300,000
　３．受取助成金等 0 0
　４．事業収益
　　　　定期演奏会事業 2,328,900
　　　　演奏受託事業 500,000
　　　　アンサンブル事業 16,000 2,844,900
　５．その他収益
　　　　受取利息 13
　　　　雑収益 19,240 19,253
　　経常収益　計 6,082,153

Ⅱ　経常費用
　１．事業費
　　（１）人件費
　　　　　給料手当 0
　　　　　退職給付費用 0
　　　　　福利厚生費 0
　　　　人件費　計 0
　　（２）その他経費
　　　　　賃借料 1,208,912
　　　　　諸謝金 3,707,408
　　　　　備品費 0
　　　　　消耗品費 214,976
　　　　　通信運搬費 220,029
　　　　　会議費 0
　　　　　印刷製本費 151,225
　　　　　楽譜購入費 0
　　　　　業務委託費 429,000
　　　　　旅費交通費 42,600
　　　　　広告宣伝費 0
　　　　　施設等評価費用 300,000
　　　　　支払手数料 6,094
　　　　　租税公課 0
　　　　　雑費 47,000
　　　　その他経費　計 6,327,244
　　　事業費　計 6,327,244

（つづく）



（つづき）
科　　目 金　　額

　２．管理費
　　（１）人件費
　　　　　役員報酬 0
　　　　　給料手当 0
　　　　　退職給付費用 0
　　　　　福利厚生費 0
　　　　人件費　計 0
　　（２）その他経費
　　　　　賃借料 126,467
　　　　　諸謝金 0
　　　　　備品費 236,762
　　　　　消耗品費 21,581
　　　　　通信運搬費 49,107
　　　　　会議費 1,530
　　　　　印刷製本費 5,874
　　　　　業務委託費 0
　　　　　旅費交通費 0
　　　　　広告宣伝費 0
　　　　　支払手数料 28,069
　　　　　租税公課 0
　　　　　諸会費 54,000
　　　　　雑費 24,430
　　　　その他経費　計 547,820
　　　管理費　計 547,820
　経常費用　計 6,875,064
　　　当期経常増減額 -792,911
Ⅲ　経常外収益
　　　固定資産売却益 0
　　経常外収益　計 0
Ⅳ　経常外費用
　　　過年度損益修正損 0
　　経常外費用　計 0
　　　税引前当期正味財産増減額 -792,911
　　　法人税、住民税及び事業税 0
　　　前期繰越正味財産額 2,335,879

　　　次期繰越正味財産額 1,542,968



貸　借　対　照　表
特定非営利活動にかかる事業会計

2023年12月31日現在

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　資産の部
　　１　流動資産
　　　　　　　現金預金 969,930
　　　　　　　前払金 256,707
　　　　　　　未回収過払金 395,669
　　　　流動資産合計 1,622,306
　　２　固定資産
　　　　　　　楽器、楽譜 0
　　　　固定資産合計 0
　　資産合計 1,622,306

Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債

前受金 14,000
　　　　　　　未払金 65,338
　　　　　　　短期借入金 0
　　　　流動負債合計 79,338
　　２　固定負債
　　　　　　　長期借入金 0
　　　　固定負債合計 0
　　負債合計 79,338

Ⅲ　正味財産の部
　　　　前期繰越正味財産 2,335,879
　　　　当期正味財産増減額 -792,911
　　正味財産合計 1,542,968

　　負債及び正味財産合計 1,622,306



計算書類の注記
１．重要な会計方針
　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2011年11月20日 ＮＰＯ法人会計基準協議会）
　によっています。
（１）施設の提供等の物的サービスを受け入れた場合の会計処理
　施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。
　また、計上額の算定方法は、「４．施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳」
　に記載しています。
（２）消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．会計方針の変更
　会計方針の変更はありません。

３．事業別損益の状況 （単位：円、税込み）

科　　　目
定期演奏会

事業
演奏受託

事業
アンサンブル

事業
管理部門 合　　計

Ⅰ　経常収益

　　１．受取会費 2,918,000 2,918,000

　　２．受取寄付金

　　　　受取寄付金 0

　　　　施設等受入評価益 300,000 300,000

　　３．受取助成金等 0

　　４．事業収益 2,328,900 500,000 16,000 2,844,900

　　５．その他収益 19,253 19,253

　　経常収益　計 2,628,900 500,000 16,000 2,937,253 6,082,153

Ⅱ　経常費用

　　（１）人件費

　　　　　役員報酬 0 0

　　　　　給料手当 0 0

　　　　　退職給付費用 0 0

　　　　　福利厚生費 0 0

　　　　人件費　計 0 0 0 0 0

　　（２）その他経費

　　　　　賃借料 1,175,792 33,120 0 126,467 1,335,379

　　　　　諸謝金 2,910,214 797,194 0 0 3,707,408

　　　　　備品費 0 0 0 236,762 236,762

　　　　　消耗品費 149,515 65,461 0 21,581 236,557

　　　　　通信運搬費 118,940 101,089 0 49,107 269,136

　　　　　会議費 0 0 0 1,530 1,530

　　　　　印刷製本費 151,225 0 0 5,874 157,099

　　　　　楽譜購入費 0 0 0 0 0

　　　　　業務委託費 429,000 0 0 0 429,000

　　　　　旅費交通費 42,600 0 0 0 42,600

　　　　　広告宣伝費 0 0 0 0 0

　　　　　施設等評価費用 300,000 300,000

　　　　　支払手数料 5,214 880 0 28,069 34,163

　　　　　租税公課 0 0 0 0 0

　　　　　諸会費 0 0 0 54,000 54,000

　　　　　雑費 0 47,000 0 24,430 71,430

　　　　その他経費　計 5,282,500 1,044,744 0 547,820 6,875,064

　　経常費用　計 5,282,500 1,044,744 0 547,820 6,875,064

　当期経常増減額 -2,653,600 -544,744 16,000 2,389,433 -792,911

４．施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳
内　容 金　額 算定方法

　定期演奏会(茅ヶ崎市民文化会館  茅ヶ崎市民文化会館大ホールの
　会館大ホール)の施設、設備の 300,000  使用料金表による概算費用。
　無償利用



財　産　目　録
特定非営利活動にかかる事業会計

2023年12月31日現在

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　資産の部
　　１　流動資産

現金･預金
　現金 一般会計　現金手許有高 376,876

賛助会　現金手許有高 119,133
　普通預金 湘南信用金庫茅ヶ崎営業部 247,320

　　　　　　郵便振替 ゆうちょ銀行 226,601
前払金
  練習会場費 29,140
  演奏会会場費 139,460
　レンタル楽譜 73,150
　チラシ印刷 14,957
未回収過払金 395,669

　　　　流動資産合計 1,622,306
　　２　固定資産

楽器
　　打楽器　ティンパニ４式 評価せず
　　　　　　大太鼓１式 評価せず
　　　　　　シンバル１式 評価せず
　　　　　　他小物、スタンド、他一式 評価せず
　　ビオラ１式 評価せず
　　コントラバス１式 評価せず
　　Ｅ♭クラリネット１式 評価せず
　　バスクラリネット１式 評価せず
　　イングリッシュホルン１式 評価せず
　　コントラファゴット１式 評価せず
楽譜　一式 評価せず

　　　　固定資産合計 0

　　資産合計 1,622,306

Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債

　前受金（次年度正会員受取会費） 0
　前受金（次年度賛助会員受取会費） 14,000
　未払金（レンタカー11月12月分） 65,338

　　　　　　短期借入金 0
　　　　流動負債合計 79,338
　　２　固定負債
　　　　　長期借入金 0
　　　  固定負債合計 0
　　負債合計 79,338

Ⅲ　正味財産の部
　　　　前期繰越正味財産 2,335,879
　　　　当期正味財産増減額 -792,911
　　正味財産合計 1,542,968

　　負債及び正味財産合計 1,622,306


